
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Weitere Erläuterung zur Zusammensetzung des Allgemeinen Preises erhalten Sie auf der Rückseite. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grund- und Ersatzversorgung 
 

Preisblatt ab 01.01.2021 
 

Haushaltsbedarf, landwirtschaftlicher Bedarf, gewerblicher Bedarf bis 10.000 kWh 
 

Eintarifzähler 

 Nettopreis 
(ohne Stromsteuer) 

Nettopreis* Bruttopreis** 

Arbeitspreis HT bis 2.231 kWh 
Cent/kWh 

(23,81) 25,86 30,77 

   

Grundpreis 
Euro/Jahr 

(55,00) 55,00 65,45 

 

Arbeitspreis HT ab 2.232 kWh 
Cent/kWh 

(21,79) 23,84 28,37 

   

Grundpreis 
Euro/Jahr 

(100,00) 100,00 119,00 

 
Durchschnittshöchstpreis 
Cent/kWh zzgl. Zählermiete 

34,85 36,90 43,91 

   

*   Die Nettopreise enthalten die Stromsteuer in Höhe von 2,05 Cent/kWh, die EEG-Umlage, die KWK- 
    Umlage, die §19 StromNEV-Umlage, die Offshore-Netzumlage, die Umlage für abschaltbare Lasten,      
    die Konzessionsabgabe, das Netznutzungsentgelt sowie die Kosten für den Messstellenbetrieb. 

 

**  Die Bruttopreise beinhalten zusätzlich die gesetzliche Umsatzsteuer in der jeweils festgelegten Höhe  
    (derzeit 19 %) 



 

 
Zusätzliche Hinweise zur Höhe der genannten Umlagen und Aufschläge finden Sie auf der internetbasierten  
Informationsplattform der deutschen Übertragungsnetzbetreiber unter www.netztransparenz.de. 

Allgemeiner Preis der Grundversorgung 
 

ab 01.01.2021 
 

 
Tarifstufe 1 

bis 2.231 
kWh/Jahr 

Tarifstufe 2 
ab 2.232 
kWh/Jahr 

 
Verbrauchsunabhängiger Grundpreis  in 
Euro/Jahr 

65,45  119,00  

 

Grundpreis in Euro/Monat 
 

5,45  9,92  

Arbeitspreis pro verbrauchter 
Kilowattstunde in Cent/kWh   
  

 30,77 
 

28,37 

Erläuterung zu der Zusammensetzung des Allgemeinen Preises und zu den tatsächlichen einfließenden 
Kostenbelastungen 
In Ihrem Endpreis sind 19% Umsatzsteuer enthalten. Der Allgemeine Preis vor Umsatzsteuer (netto) beträgt: 
 
Verbrauchsunabhängiger Grundpreis in 
Euro/Jahr 

55,00 
 

100,00  

 

Arbeitspreis pro verbrauchter  
Kilowattstunde in Cent/kWh   
   

  
25,86  

 
23,84 

 

In den Netto-Endpreis fließen ein:     

 Euro/Jahr Cent/kWh Euro/Jahr Cent/kWh 

Stromsteuer  2,050  2,050 

Konzessionsabgabe   1,320  1,320 

Umlage nach Erneuerbare-Energien-Gesetz  6,500  6,500 

Umlage nach Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz  0,254  0,254 

Umlage nach § 19 Absatz 2 der 
Stromnetzentgeltverordnung 

 0,432 
 

0,432 

Umlage nach § 17f Absatz 5 des 
Energiewirtschaftsgesetzes (Offshore-Netzumlage) 

 0,395 
 

0,395 

Umlage nach § 18 der Verordnung für 
abschaltbare Lasten 

 0,009 
 

0,009 

 

Als Entgelte des Netzbetreibers fließen ein: 
    

Netzentgelt pro verbrauchter Kilowattstunde  4,760  4,760 

Verbrauchsunabhängiger Grund- und 
Abrechnungspreis 

20,00  20,00 
 

 

Messstellenbetrieb  
(wenn vom Netzbetreiber durchgeführt) 

11,40  11,40 
 

 

Saldo der genannten einfließenden 
Kostenbelastungen: 

31,40 15,720 31,40 15,720 
 

 

Rechnerisch ergibt sich damit als Grundversorgeranteil für die vom Grundversorger erbrachten Leistungen 
(Beschaffung, Kunden- und Abrechnungsservice, Lieferantenwechsel, Umzugsabwicklung, Vertrieb und Marge): 
     

 Euro/Jahr Cent/kWh Euro/Jahr Cent/kWh 

am verbrauchsunabhängigen Grundpreis pro Jahr 
 

23,60  68,60  

am Arbeitspreis pro verbrauchte Kilowattstunde  10,14  8,12 

   


